

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. dzienne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 ent., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Subscription type, Price per year, Price per quarter, Price per month. Includes entries for 'W miejscu w państwie austriackim', 'Poczta w państwie austriackim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw...' and 'W Podgórzu...'.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopisów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce p. W. Raczkowski S. A. Krzyżanowski, handel Smidowicza w Sukienkach, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9. handel Bajera ulica Grodzka, główna trafikarstwo Rynek i ulicy św. Jana, handel Krebschmiera w Ryuku gł. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 ent., za każdy następny po 5 ent. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulicy Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulicy Kopernika 1. 11; w Warszawie wyjącznie p. Adam rue de Varouze 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu p. W. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi: W miejscu na Listopad . . . zhr. 1-80 Od 1 Listopada do 31 Grudnia . . . 3-60 (Na żądanie odsyłałym będzie dziennik do domu za odpowiednią dopłatą).

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Listopad . . . zhr. 2-50 Od 1 Listopada do 31 Grudnia . . . 5-10 Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Listopad . . . marek 6 Od 1 Listopada do 31 Grudnia . . . 12

W Podgórzu przyjmuje przedpłatę na Czas księgarnia Władysława Poturalskiego.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd polityczny.

Kraków 27 października.

Przesilenie wewnętrzne w Austrii straciło cechę ostrą, ale nie ustąpiło wcale. Świadectwem tego trwania są liczne echa, jakie codziennie rozlegają się w kurytarzach Izby i w łamach dzienników. Po dymisji gabinetu, po rozwiązaniu Izby, mamy dziś zamknięcie sesji parlamentarnej, jako największy pomysł w tym kierunku. Może i ta wieść jest eferemidą jak inne; jednę ma nad niemi niezaprzeczoną wyższość: największe prawdopodobieństwo i, pod łagodną formą, daleko sięgający skutek. Przez zamknięcie sesji spadają z porządku dziennego wszelkie przedłożenia, a więc i reforma wyborcza. Tak więc krok ten równałby się formalnemu cofnięciu projektu, bez jego następstw formalnych, to jest dymisji całego gabinetu lub rozwiązania Izby. Rzecz prosta, że jakieś następstwa pozostałyby: naprzód rekonstrukcja gabinetu, a następnie zajęcie się sprawą reformy wyborczej, tym razem już na serio.

Urlop hr. Kalnokego nie będzie zbyt spokojnym. Macą mu go zaraz z początku wszelkiego rodzaju pogłoski, z nim łączone. I tak w Wiedniu wprowadzają wyjazd ministra w związek (jaki?) z przesileniem wewnętrznym, w Paryżu z polityką zagraniczną. W szczególności twierdzą dzienniki paryskie, że hr. Kalnoka ma mieć we Włoszech bardzo ważne spotkanie dyplomatyczne. Pisma francuskie są na tyle ostrożne, że przyznają się do nieświadomości, z kim się hr. Kalnoka ma spotkać.

Prezydent Carnot wyjechał wczoraj po południu z Paryża i udał się wprost do Tulonu. Tam na pokładzie francuskiego statku „Formidable“ przjął prezydent wizytę admirała Avelana. Bezpośrednio potem zwiędził Carnot eskadrę rosyjską i odwiedzając admirała wizytą na pokładzie statku „Nicolas“. Dziś po południu razem z oficerami rosyjskimi, weźmie Carnot udział w uroczystości spuszczania na wodę pancernika pierwszej klasy „Jaureguiberry“, poczem odbędzie się wielki obiad w prefekturze marynarki. W sobotę rano prezydent będzie już z powrotem w Paryżu. Nazajutrz odpływa eskadra rosyjska od brzegów francuskich i po festynach tulońskich zostawia tylko wspomnienia. Gaulois ogłasza list publiczny admirała Avelana do Paryża z wyrazami podziękowania za świetne przyjęcie. List ten brzmi: „Opuszczając Paryż z głębokim wzruszeniem z powodu przyjęcia, jakiego słowa nie są w stanie opisać, uczu-

wamy nieprzerpą potrzebę wystosowania do paryskiej ludności szczerych wyrazów podziękowania. Wszystko, cośmy wśród tej nieprzerwanej burzy entuzjastycznych holdów widzieli i słyszeli, pozostanie na zawsze wyryte w głębi naszych serc i wiernie powtórnem będzie rosyjskim przyjaciółom Francji. Chętnie odpowiadalibyśmy poszczególnie na niezliczone objawy sympatii ze strony korporacji, ze strony wielkich i skromnych, ze strony starców i dzieci i okazalibyśmy wzajemność naszych uczuć przyjaznych, zabrakło nam jednak czasu. Prosimy przeto, aby tą drogą Paryż i cała Francja przyjęły naszą braterską przyjaźń i najprawdziwszą wdzięczność. Oddajemy Francuzom wszystkie, co mamy w sercach najlepszego.“ Carnotowi w podróży do Tulonu towarzyszą ministrowie Dupuy, Develle i Loizillon.

Zmarły ambasador angielski w Rzymie lord Vivian, zanim po lordzie Dufferinie objął to stanowisko, był posłem w Kopenhadze i Brukseli i jako reprezentant Anglii, brał udział w antynieowolniczej konferencji. Hussey Crespigny Vivian rozpoczął swoją karierę w r. 1851, wstępując jako siedemnastoletni młodzieniec w służbę dyplomatyczną; pierwsze stanowisko za granicą otrzymał w roku 1873 jako zastępca konsula generalnego w Kairze. Vivian odbył kilka podróży na zagraniczne dwory w misjach oficjalnych; między innymi towarzyszył markizowi Breadalbane do Berlina, dla wręczenia ówczesnemu królowi Wilhelmowi insygnii orderu podwiązki. Od r. 1874 do 1876 był Vivian konsulem generalnym w Bułgarii, skąd wrócił napowrót do Egiptu i był tam czynny wówczas, gdy Izmail pasza został złożony z urzędu; przez jakiś czas urzędował następnie w Bernie i Kopenhadze. Times poświęca zmarłemu dyplomacie wspomnienie, w którym zawarł mu brak potrzebnej w jego zawodzie bystrości, skutkiem czego niejednokrotnie wprawiał w niemąły kłopot rząd angielski. Energii nie brakło mu wszakże, gdy rzeczywista okazywała się potrzeba. Osobiste przynioty ambasadora powszechnie cieszyły się uznaniem. W końcu swego arcytytułu zwraca Times uwagę na dziwny zbieg okoliczności, że zarówno festyny tulońskie, jak i ta renckie przerwane zostały obrzędami pogrzebowymi, które posłużyły jako jedna sposobność więcej do okazania uczuć wzajemnej sympatii.

Król Jerzy grecki powrócił temi dniami do Aten. Czekają go prace poważne i trudne. Sesja parlamentu, która rozpoczyna się d. 8 listopada, musi się zająć ponurą sytuacją wewnętrzną w Grecji; opinia publiczna wszakże nie tyle o ciałach prawodawczych, ile o samego monarcha spodziewa się stanowczej akcji uzdrawiającej. Nigdy jeszcze greckie obozy polityczne nie były podzielone na tyle frakcji i nigdy nie różniły się z sobą tak diametralnie w poglądach i życzeniach. Trikupis pragnie zwolnienia obecnej Izby, dla okazania, jaką w niej siłą rozporządza. Delyannis życzy sobie jej rozwiązania w nadziei, że lud go napowrót do steru rządów powoła. Dzierżąca rządy frakcja Sotiropulosa i Rallisa jest za zwolnieniem parlamentu, ale domaga się od króla oddania jej w ręce dekretu rozwiązującego Izbę. Konstantopulos okazuje zupełną rezygnację, ponieważ nie wierzy, aby jakiegokolwiek okoliczności mogły go jeszcze raz wysunąć na stanowisko kierującego. Kupcy z Aten, Patras i Pyrgos wystosowali szereg petycji do króla, których starannie osłoniętą treścią jest rada, aby monarcha zerwawszy z parlamentaryzmem, ogłosił samowładztwo. Nie ulega wątpliwości, że król nie da się do tego skłonić, ponieważ niepowodzenie króla Ottona dostarcza odstraszaającego przykładu. Rząd obecny przedkłada teraz Izbie szereg projektów, mających choć w części podratować finanse państwa; jest obawa,

że Izba tych projektów nie uchwali, ale w takim razie upadnie nie tylko ministerstwo Sotiropulosa i Rallisa, lecz także Grecya znajdzie się prawdziwie w położeniu bez wyjścia.

Korespondencya „Czasu“

Wiedeń 26 października.

(?) Dziś w rozprawach o reformie wyborczej nastąpiła przerwa; można więc streścić rezultaty dotychczasowej dyskusji, zwiastując że już wszystkie stronnictwa i frakcje Izby dobitnie określiły swe stanowisko. Dyskusja stwierdziła to, co można było przewidzieć zaraz po wniezieniu projektu rządowego, że napotka on na stanowczy opór po stronie żywołów konserwatywnych i umiarkowanych, a natomiast witany będzie z pe wnym zapalem przez wszelkiego rodzaju żywoły skrajne.

Ani po jednej, ani po drugiej stronie nie było ku temu potrzeba żadnego porozumiewania się. Uchwał trzech głównych klubów nie wyprzedziły żadne układy, a mowy pp. Plenera, Jaworskiego i hr. Hohenwartu obszernej tylko uzasadniały opór tych stronnictw przeciwko projektowi rządowemu. Mowy te niejako nawzajem dopełniają się. P. Jaworski przeciwko ponownemu zastrzeżeniu ustawy wyborczej powołał się na autonomiczne przekonania Koła polskiego. Plener przeciwko projektowi rządowemu protestował ze stanowiska aktualnej konstytucji, w której ramach projekt rządowy wprawdzie się obraca, ale której przewrót pociąga za sobą, wprowadzając de facto w dwóch kuryach powszechne głosowanie. Nareszcie hr. Hohenwart, który po mowie p. Jaworskiego nie potrzebował już podnosić tak dobitnie argumentów autonomicznych, ani po mowie p. Plenera nie potrzebował wykazywać niebezpieczeństw, jakimi konstytucji grozi projekt rządowy, główny nacisk położył na okoliczność, że ten projekt niewyży wpływ samodzielnego stanu mieszczańskiego i włościańskiego, który zachować jest zadaniem prawdziwie zachowawczej i dbalej o dobro państwa polityki.

Niewątpliwie mowa hr. Hohenwarta wywołała najsilniejsze wrażenie i to nie tylko w parlamencie. Znamienny ten mąż stanu jest tak wybitnym reprezentantem zasad autonomicznych i konserwatywnych, a nadto posiada tak dokładną znajomość tej odrębnej struktury państwa austriackiego, którą równocześnie podnieśli pp. Jaworski i Plener, że z góry pewnym być można, iż projekt przeciwko któremu protestuje, nie zgadza się ani z autoniomią, ani z zdrowymi zasadami konserwatywnymi, ani z interesami państwa. Niepodobna ośmielić doniosłości wywodów pp. Jaworskiego i hr. Hohenwarta uważać, że także p. Plener, jako reprezentant stronnictwa centralistycznego i liberalnego, zwalczał projekt, że zatem te odmienne argumenta nawzajem się znoszą. Forteln tego dyalektycznego używania wprawdzie zwolnienicy projektu rządowego, ale pomijając fakt, że żywoły radykalne w tej kwestyi wręcz oskarżają niemiecką lewicę o dążności konserwatywne, a nawet wsteczne, konstytucja obecna trzyma środek pomiędzy skrajnym centralizmem a skrajnym federalizmem. Gdy więc stajemy wobec ewolucji, która zagraża przewrotowi tej konstytucji, zbliżenie się umiarkowanych autonomistów i centralistów, konserwatywistów i liberałów, jest rzeczą tem naturalniejszą, gdy równocześnie zachodzi potrzeba obrony historycznego i społecznego ładu przeciwko niebezpiecznym, a co najmniej nader szkodliwym i nagłym ewolucjom.

Zresztą lewica, tak jak dwa inne wielkie kluby, obejmuje posłów konserwatywnych i liberalnych. Ze tak jest, świadczy o tem mianowicie bardzo dobra mowa marszałka krajowego Styry hr. Wurmbranda. Gdyby on nie był wygłosił tej mowy, byłby ją mógł wygłosić ks. Schwarzenberg, albo hr. Palffy, a wygłosił ją już poprzednio, mutatis mutandis... hr. Stadnicki. Ci dwaj posłowie znają stosunki wiejskie, a zgadzają się w tem, że włościanie niezależnie nie domagają się wcale powszechnego głosowania, ani nawet bezpośredniego, tudzież że nowe warstwy, odbarzone niespodzianem prawem wyborczem, latwo wpadną w sieci agitacji emisaryuszów socjalizmu albo anarchizmu. Ze ci emisariusze nie lubią pracować, temu faktowi trudno zaprzeczyć. Wszakże oddawna nawet na kongresach socjalistycznych odzywają się coraz głośniejsz sarkania na liczne, dobrze płatne synekury w obozie socjalistycznym! Roku zeszłego, gdy tutaj rozdzielano zapomogi pomiędzy ludzi, pozabawionych pracy, w nader drastyczny sposób wykazała się owa chciwość agitatorów socjalizmu i zrzeczność, z jaką wyzyskiwali te rozdzielania!

Mowy hr. Stadnickiego i hr. Wurmbranda, w po żądany sposób szczegółami objaśniły bardziej aforytyczne wywody trzech prezesów klubów. Cie kawisny rzeczywisty, z jakiego punktu widzenia możnaby „protestować“ przeciwko wywodom pierwszego? Chyba ze stanowiska, że suffrage universel jest urzeczywistnionym ideałem ustawy wyborczej, ależ to jest tylko przypuszczenie, ale nie jest bynajmniej przedmiotowo dowiedzionym pe wnikiem politycznym; to też obruczenie przeciwników powszechnego głosowania tytułem „wsteczników“, nie ma żadnej realnej podstawy. Znajdują się oni w każdym razie w bardzo dobrem towarzystwie, n. p. niewątpliwie liberalnego i postępowego Gladstona, który dotąd nie zaproponował jeszcze powszechnego głosowania.

Za projektem rządowym przemawiali jedynie reprezentanci frakcji skrajnych: imieniem niemiecko-narodowej Prade, młodocześniejsi Slavik i Kramarz, zbliżonej do socjalizmu demokratycznej Pernerstorfer i Kronawetter. Jeżeli bezstronnie porównamy ich wywody z mowami, wygłoszonymi przeciwko projektowi, każdy tym ostatnim musi przyznać niezmierną wyższość poglądów, wytrawny argumentacji, przekonywujących argumentów. Wywody mówców skrajnych wszystkie zgadzają się w tem, że projekt rządowy uważają jako ostatni krok do powszechnego głosowania, które przedstawiają jako najsprawiedliwszy i najdoskonalszy tryb wyborczy. Jakkolwiek jest to tylko śmiały paradoks, możnaby go ostatecznie bronić, jeżeli nie argumentami, to przecież sofizmami świetniejszemi niż te, któremi się popisywali zwolnienicy projektu rządowego. Ze n. p. wszyscy obywatele państwa opłacają podatek, jeżeli nie bezpośrednio, to pośrednio, nie ulega wątpliwości. Jednakże ci, którzy posiadają pewną własność, albo trudnią się rzemiosłem, oprócz pośredniego podatku opłacają bezpośrednio, a zatem de facto owa wrzeczka zupełnie równość wcale nie istnieje.

Każdy też z tych panów co do spodziewanego efektu reformy, według swego temperamentu i osobliwych życzeń dochodzi do innych wniosków. P. Kronawetter, dla którego historia rozpoczyna się od r. 1789 i który po za zbawczą trójką: „wolność, równość i braterstwo“, nie uznaje uprawnień narodowości, spodziewa się, że wskutek „reformy“ znikną z parlamentu stronnictwa narodowe. Przeciwnie p. Pernerstorfer, demokrata niemiecko-narodowy i socjalistyczny, prorokuje, że wśród socjalistów, byle otrzymali powszechne głosowanie, obudzi się świadomość niemiecko-narodowa. P. Prade, który nie jest ani demokratą, ani socjalistą, domaga się powszechnego głosowania,

...ponieważ niemiecka lewica opiera się temu trybowi wyborczemu. Nareszcie p. Kramarz przewiduje wprawdzie, że także Młodociesi będą zmuszeni oddać mandaty socjalistom, ale ufa w demokratyczne usposobienie ludu czeskiego. Mowy te zwolenników projektu rządowego zdolne są tylko wzmocnić przekonanie, że w Izbie, wybranej na tej podstawie, powstałaby chaos i jeszcze za cząściej bellum omnium contra omnes, niż w teraźniejszej.

Niespodziankę właściwie w tych rozprawach zgotował nam jedynie staroczeski poseł z Morawii, Dr Fanderlik, mąż konserwatywny, wytrawny, który się także odzywał za powszechnem głosowaniem, ponieważ dotychczasową ustawę wyborczą uważa za niesprawiedliwą i niekorzystną dla Czechów na Morawii. Oczywiście nikomu na myśl nie przyjdzie wychwalać dzisiejszej ustawy wyborczej, jako najlepszej ze wszystkich możliwych; to też stronnictwa konserwatywne zasadniczo nie opierają się pewnym reformom. Ale dla tego, że jeszcze kilka przeważnie czeskich okręgów w Morawii wybiera posłów niemieckich, narzuca całej monarchii powszechne głosowanie — to sprzeciwia się zdrowym zasadom politycznym. W takich kwestiach trzeba się pogodzić z mniejszym złem, aby uniknąć większego.

W każdym razie dotychczasowe rozprawy o reformie wyborczej wykazały wyższość, tak co do wymowy, jak też co do siły argumentów, przeciwników powszechnego głosowania, nad jego zwolennikami. Gdyby już teraz parlament mógł przystąpić do głosowania nad tą kwestyą, niewątpliwie znaczna liczebna większość oświadczyłaby się przeciwko projektowi rządowemu.

Mowa dep. hr. Jana Stadnickiego, wypowiedziana w Izbie poselskiej dnia 24 b. m. podczas rozpraw nad reformą wyborczą. (Według stenogramu).

Wysoka Izbo! Niech mi wolno będzie na początek moich wywodów, w których zamierzam wniesiony przez rząd projekt reformy wyborczej objąć kilkoma rysami ze stanowiska mego kraju ojczystego, rzucić okiem na niedawną przeszłość, która się odnosi do bieżącego peryodu ustawodawczego. Wszak żyjemy tak szybko i w tak ruchliwych czasach, iż zachodzi niebezpieczeństwo zapomnienia przez noc tego, co się stało wczoraj; gdyby tak nie było, nie znajdowalibyśmy się prawdopodobnie w tej sytuacji, jaką stworzył wspomniany przedmiotem projekt rządowy. Jeszcze bowiem przed dwoma tygodniami wydawał się podobny projekt każdemu nieprawdopodobnym, nawet niemożliwym.

W styczniu roku 1891, gdy się rozszalał wieść, która też potwierdzoną została, iż J. E. Dr Julian Dunajewski ustąpił z rady ministrów, zapanowało w Galicyi znaczne uczucie trwogi. Od szereg lat przyzwyczajono się w Drze Dunajewskim widzieć męża, który obok wszystkich żądań, jakie stawiał wobec finansowych sił kraju w interesie ogółu państwa, był gorliwym rzecznikiem narodowego poczucia, autonomicznych zasad, konserwatywnych idei, i odczuwano, iż odąd w radzie Korony zabraknie siły, której autorytatywny i świadomy celu głos w ciężkich czasach, jakie w końcu każdego państwa wstępują, może być podnoszony. Niech mi wolno będzie wyrazić osobiste zapatrywanie, iż gdyby jeszcze J. E. Dr Dunajewski mieszkał w pałacu na Himmelpfortgasse, nie mógłby być rządem podobnego projektu wnieść w Izbie. (Bardzo dobrze!). To uczucie trwogi, o którym właśnie mówiłem, usmierzonem jednak było tem,

Galerya obrazów ks. Czartoryskich w Krakowie.

W stosunku do skarbów artystycznych, jakie posiada, Kraków niewątpliwie dużo za mało ma rozgłosu wśród kosmopolitycznego świata lubowników i znawców sztuki. Od lat kilkunastu jest wprawdzie i w tem postępek. Z jednej strony nauka polska pracuje nad wydobyciem na jaw, określeniem i opisaniem wielu naszych zabytków i dzieł sztuki — z drugiej czynią się pewne zabiegi celem zpopularyzowania ich i zwrócenia uwagi turystów na nasze miasto.

Wszystko to jednak niedostateczne jeszcze, a co najsmutniejsze, to że jeśli Kraków nie tyle jest znany, ile na to zasługują, jeżeli jak Dornröschen czeka na księcia, któryby go z ukrycia w głębi głuchej puszczy wyprowadził na widownię, winna w tem przeważnie jest nasza własna: wszak do dziś dnia nie postaraliśmy się o wyczerpującego „Przewodnika“, o dobrego Baedekera krakowskiego, a najlepsza monografia o jagiellońskim i piastowskim grodzie jest dziełem Niemca, Essenweina. Czyż nie wstyd doprawdy?

Wszystko to przypominam Dr Jerzy hr. Mycielski w umieszczonej w październikowym zeszycie Przeglądu Polskiego rozprawie o zbiorze znanych obrazów ks. Czartoryskich, a ma do tego wszelkiego prawo, skoro sam rozprawą swoją ważny krok naprzód czyni na drodze określenia i popularyzowania naszych skarbów artystycznych. Korzystając z uprzejmego zezwolenia autora, pospieszając z pouczającą jej treścią i kilkoma wyjątkami zaznając cytelnika, przekonani, że rzetelna i nie mała tem wyświadczamy przysługę wszystkim, których zajmuje sprawa sztuki i dobro Krakowa.

Podniósłszy, jak należy, wielkie, nieobliczone wobec miasta naszego zasługi właściciela najbogatszych prywatnych polskich zbiorów, ks. Władysława Czartoryskiego, jego rzadkie zamiłowanie, a zabięgliwą dla nich hojność, podniósłszy dalej żmudną, pracowitą troskliwość i głębokie

znawstwo dyrektora, prof. Maryana Sokolowskiego, autor słusznie stwierdza, że Kraków, dzięki galeryi Czartoryskich, tudzież kolekcjom Potockich i Lubomirskich, ma zbiór obrazów znakomych, jakim, prócz stolic państwa, żadne miasto monarchii poszczycić się nie może. Zbiór to, jeżeli nie co do ilości, to co do jakości istotnie imponujący. Jest kilku pierwszorzędnych mistrzów epoki odrodzenia, o których dokładnej znajomości mówić nie można, nie znając Krakowa. Do niedawna zbiór obrazów Czartoryskich mieścił, a raczej nie mieścił się w ciasnych i ciemnych pokoiach i korytarzach obok Muzeum. Była tam rozwieszona część załedwie, a i tej jeszcze do brze widzieć nie można było. — Dziś nareszcie obrazy doczekały się umieszczenia odpowiedniego w trzech salach nowego, z dawnym złączonego domu. Sale to jasne, częściowo górne światło mające. Tu wszystkie obrazy zgromadzone stały się każdemu przystępnymi; prof. Sokolowski zaś nie tylko zajął się pokierowaniem urzędzenia sali i rozwieszenia obrazów, ale postarał się o odcyszczenie, umięjętne zrestaurowanie i utrwalenie niejednego z dzieł sztuki, które zdawało się przedtem bezpowrotnie stracone, albo przykryte grubą warstwą wiekowego brudu niezwyjczy uwagi na się nie zwracało.

Najważniejszą część opisu samej galeryi podajemy własnymi słowami autora.

I. W głębi niewykończzonego jeszcze dziedzińca przyległego do Muzeum domu, prowadzą zwykłe schody kamienne na pierwsze piętro, gdzie do drugiej, z góry oświetlonej klatki schodowej, z sąsiedniemi zbiorami krytym, przez ulicę rzędnym mostem połączonej, się przechodzi. W niej widną na drugie piętro piękne schody ciemne drewniane, w jeden potężny ślimak skrocone, przypominające mniejsze sienie niektórych domów augsburskich z XVI wieku. Na górnym ich parapiecie, rozwieszono tymczasem dwa wspaniałe arcydzieła i polską pełną charakteru chorągiew portretową z XVII wieku. Jeden z tych arrasów, to perla Muzeum w tym względzie, olbrzymich roz-

miałów scena z jakiejś romantycznej nowelli z początku XVI w.; książęta, ryceerz, damy, w strojach z dworu Maksymiliana I czy Henryka VIII, jakieś trudne do odgadnięcia odprawiają zabawy, a postacie ich, pełne najwykwintniejszej powagi i poezyi, zdają się mówić do widza o Blance Maryi Sforza i o młodej Katarzynie Aragońskiej, o najbliższych stosunkach ich świętego otczenia z bogatemi miastami Flandry i z pracowniami artystów, wyszłych ze szkoły Leonarda. Niemierne też ciekawą byłoby rzeczą odnaleść w jakim zapomnianym romansie współczesnym, wiele zajmującą treść sceny tego niezrównanego arrasu, którego pendant, jak sądzimy, znajduje się bezwarunkowo w głośniejszych zbiorach hr. Izzy Działyńskiej, w zamku Gólcubowie.

Ze schodów prowadzą odrazu drzwi dębowe do kompleksu trzech sal, galeryi obrazów dziś tworzących. Pierwsza z nich, długa, prostokątna, o dwóch wielkich ścianach równoległych, z drzwiami drugimi naprzeciw wejścia; druga, równie wielka, całkiem kwadratowa; trzecia wreszcie mniejsza nieco, z oknami na dziedzińcu wychodzącymi. Dwie pierwsze sale oświetlone są tylko wielkiem oszkleniem sufitu, a światło, jakie do nich z góry spływa i w każdy kątek najmniejszy dociera, przez mleczne szyby nadaje wszystkim wyborny, pełen prawdy kolor i wesoła tworzy w nich atmosferę. Ściany powleczone są barwą zielonawo szarą, o tonie cichym, spokojnym, niezem oczu nie rażącym, a dostrajającym się znakomicie do rozwieszonych na tym kolorze dzieł sztuki. Podnosimy dobitnie szczegółów, np. napórów drobny, w całym tem dziele, gdyż rzadko kiedy zdarzyło nam się po galeryach Europy na równie doskonałym tle ściennym rozwieszono spotkać malowidła.

Pierwsza, główna sala, mieści w sobie właściwy zbiór płócien wielkich mistrzów, które Muzeum posiada. Na lewej ścianie sali rozsiadły się wyłącznie i w całej swej wspaniałości, tylko Włochy, od pierwszych lat trzeciego stulecia, a kończąc na ostatnich błyskach przekwitającego wieku XVI. Na środku ściany, stoi przy samym murze owa nie-

zrównana rzeźbiona z drzewa skrzynia złożona, z wprawionemi w jej boki malowanemi na drzewie scenami włoskimi z połowy XV wieku. To wyprawni kufer jakiejś wykwiintnej patyczuski florenckiej, podobnej zapewne do tej delikatnej i dowcipnej Marietty Strozzi, której nieśmiertelne popiersie przez Desideria da Settignano jedną z ozdób berlińskiego Muzeum stanowi, a w nim złożone były szaty jej aksamitne i jedwabne, złotem wzorzysto tkanne. Romantyczne scenki na ścianach skrzyni wymalował jakiś pelen fantazyi artysta florenckiego quattrocenta; życie i prawda, wesołość i zabawa z nich tryskają, a tylko wartości znowu odszukać w jakim Nowellim współczesnem treści ich, całkiem dotąd zagadkowej, a będącej niezawodnie ilustracją jakiegoś modnego podówczas romansu, w związku może w treści swej z wydawaną za mąż szlachetną Florentynką zostającą.

Nad tą skrzynią, o malowidłach tajemniczych, widzimy duży obraz z weneckiego znowu quattrocenta, płótno (a niestety po nieco dawniejszej paryskiej restauracji, wybornie coprawda dokonanej, już nie temperę na drzewie), przedstawiające również całkiem zagadkową scenę, jeszcze może więcej romantyczną i czułą. Młodzieńcy i dziewczęta, na tle trewizańskiego krajobrazu, wśród arkad stylowej fantastycznej architektury, biegają, bronią się, czule na siebie patrzą, jedna paniąka ma nogę sztyłem przebitą i krew z niej cieknie. Młode postaci na obrazie, zdają mi się być stanowczo weneckie, a tylko tu i owdzie, w szczególności z lombardzkimi reminiscencyami. Czyżby to było dzieło Carpaccia? Czasem, patrząc się na nie, zdaje się to już prawie niewątpliwem — gdy innym znowu razem niepewność w wyrobieniu sobie sądu o tym pięknym obrazie, wpatrującego się weń opada i jakieś go nowe inne przypuszczenia na pokuszenie wiodą. W każdym jednak razie jest to obraz pierwszorzędnej wagi pod względem i artystycznym i kulturalnym, który byłby wielką ozdobą każdej ograniczonej galeryi, a w niniejszej, wraz ze stojącą pod nim florencką skrzynią, zestrzaja się do prześlicznego obrazu włoskiego życia w najwięcej blizszej chwili

quattrocenta, przedstawionego tu w tych dwóch pięknych okazach współczesnego świeckiego marlarstwa.

Po bokach skrzyni i weneckiej romansowej sceny, widać nisko, tak, że odrazu w zdumienie ich nieśmiertelną pięknością oczy wpadają, główne dwie perły galeryi, dwa portrety o europejskiej już sławie: młoda kobieta Leonarda da Vinci i młodzieniec Rafaela. Oba znane są dziś światu całemu, drugi z nich opisywany nawet i do biografii mistrza z Urbino wciągnięty, oba wreszcie wydane niedawno w reprodukacjach cynkotypijnych, nieśmiertelnych, ale w braku innych nader pożytecznych, w popularnym Klassischer Bilderschatz, wydawanym od 5 lat w Monachium przez F. von Rebera i Ad. Bayersdorfera. O piękności też ich nieśmiertelnej pobieżnie dziś się odzywać trudno, bo są na świecie dzieła sztuki i mistrze, do których jedynie z należnem przygotowaniem zbliżyć się wolno, a których wielkość jest przesądzona. Młoda kobieta o tajemniczym uśmiechem w podniesionym jednym kąciu ust nieco drwiących, która rękę podłóżną o tajemniczych zgięciach złożyła na równie tajemniczym gronostaju, a oczyma szerokimi gdzieś w dal tajemniczą patrzy, w zielonej sukni i stroju gwały wybitnie medyolańskim z końca XV stulecia, jeszcze piękniejszą dziś nam się być zdaje, na tem zaszczytnem zawieszona miejscu, w szerokie, nowe, pełne stylu złote ramy oprawna. Z drugiej strony, nie na nią, ale na widza patrzy miękki młodzieniec pełnego cinquecenta, o gorących, nieledwie weneckich karnacyach i rudawym długim włosie, tensam ks. Urbino, którego heroicznym wyidealizowanym Rafael w grupie Sokratyków na Szkole Ateńskiej powtórzył, a który tu spogląda w całem słońcu swego zwiewieściałego do szpiku kości przepiękną, ale też i w całem przeraźliwym przeswiedzeniu o blasku epoki, w jakiej żył i która go z tą całą jego wykwintnością i elegancją na tej desce nieśmiertelnia.

(Dokończenie nastąpi).

iz równocześnie dowiedziano się, że rząd hr. Taaffego istnieje dalej, ów rząd, pod którego powodem już 12-letnią egzystencją Galicja cieszyła się nieprzerwanym rozwojem pod względem politycznym i ekonomicznym.

I tak się stało, iż wyborny rozpisano na wiosnę r. 1891 przyszły do skutku pod hasłem: poparcie i najmożliwsze utrzymanie rządu hr. Taaffego, przyczem kandydatem zalecono, aby się z większą jeszcze troskliwością poświęcił zadaniom ekonomicznym, której kraj przy podjętej znowu od 25 lat cywilizacyjnej pracy koniecznie potrzebował i nadal potrzebuje. Ten przez cały kraj przyjęty program znalazł wzmocnienie w najwzrostszej mowie tronowej, w której zawierała się odeszła do wszystkich umiarkowanych stronnictw Izby, aby z usunięciem na bok wszystkich politycznych kwestyj spornych zajęły się głównie pracą w dziedzinie gospodarskiej, ekonomicznej i społecznej. Byliśmy i jesteśmy partją umiarkowaną. Jesteśmy jednak także partją poważną, która chce, aby była poważnie brana i poważnie traktowana. I ten na z poważny charakter znalazł także wyraz w owym projekcie adresu, do którego przedstawienia powołany był jeden z naszego grona. Przytem należy wspomnieć, iż w myśl znanej w Kole polskiem karności ów projekt adresu był w Kole roztrząsany i po dojrzałej rozprawie przyjęty. Nasze zaprzetywania streszczały się w owym ustępie projektu adresu, który pozostawał sobie odczytać:

„Jako przedstawiciele wszystkich ludów Austrii, które w swym wiernem sercu przechowują przekonanie, iż możliwość swego wolnościowego i narodowego rozwoju mają do zawdzięczenia najwyższej i najczystszej łasce wspaniałomyślnego dawcy i stróża konstytucyj, jakoteż narodowych praw, z pełnem uległości zaufaniem uczynimy zadość najlaskawszemu wezwaniu Waszej Ces. Mości.“

Przystąpiliśmy więc do pracy, a wysoka Izba zapewne sobie jeszcze przypomni, iż przy wszystkich przedłożeniach, jakie rząd wnosił w interesie ogólnego dobra i w interesie państwa, współdziałaliśmy zawsze solidarnie i dopomagaliśmy wedle naszych sił, aby uzyskały moc prawną. Byłbym jednostronny, gdybym nie wspominał, iż ta polityczna czynność była dla nas możliwą tylko przez zgodne postępowanie z klubem konserwatywnym, z którym nas ściśle łączy wspólne zaprzetywanie i zasady, jak również zjednoczoną lewicą, z którą się na tem polu narodowo-ekonomicznej pracy chętnie spotykamy. I w ten sposób część programu najwyższej mowy tronowej mogła być załatwiona. Rząd powinien się być w istocie czuć szczęśliwym, iż miał przy boku parlament, pewnego rodzaju *chambre entrouvable* (wesołość i otwartość), w którym bez większości znalazła się jednak większość rządowa, aby urzeczywistnić program najwyższej mowy tronowej. Zaprawdę wiele rządów w Europie mogłoby pozazdrościć austriackiemu rządowi takiego parlamentu.

Tymczasem uznał rząd za odpowiednie wypracować na podstawie najwyższej mowy tronowej program i przedłożyć go stronnictwom do aprobaty. W programie powiedziano: „Rząd uważa za swój obowiązek jasno wypowiedzieć zasady, jakimi się kieruje przy prowadzeniu spraw.“ Nasza partja przystała także na ten program, mimo pewnych wątpliwości, a mianowicie co do narodowego stanu posiadania i wyrównania społecznych przeciwieństw i mimo że program zdradzał pewne tendencje, które nam zawsze wydają się tem niebezpieczniejsze, im mniej jasno wypowiedziane zostają. Lecj, jak powiedziałem, w zaufaniu do rządu hr. Taaffego, wprowadzić go twarzą w twarz wewnątrz, zważyliśmy wątpliwości i oświadczyliśmy, iż chcemy rząd także nadal popierać na podstawie tego programu. Tyle co do przeszłości, a obecnie przejdziemy do teraźniejszości. Sądzę, że nie popelnili niedyskrety, jeśli oświadczyli, iż 10go października przybyliśmy do Wiednia z tym nieczym zamiarem, że zastrzeżeniem naturalnie uchwałiliśmy się mających w Kole polskiem, popierania dalej tych projektów, jakie rząd przedłożył w interesie dobra ogólnego, w interesie państwa i dla wzmocnienia siły zbrojnej, a mianowicie: ustawy o ochronie krajowej, budżetu na rok 1894, a nawet z pewnymi zmianami projektu reformy podatkowej, chociaż już z niego przerywały wskazówki, które w związku z niejasnym brzmieniem pewnych ustępów w programie rządowym każały przypuszczać tendencje, z którymi nasza partja z trudnością mogłaby się pogodzić.

Taki był stan rzeczy w dniu 10 października, kiedy rząd wprawił nas w zdumienie znany projekt reformy wyborczej, wobec którego każdemu, kto zna stosunki naszego kraju, natychmiast musiało być rzeczą jasną, iż skutki zamierzonej reformy dla Galicji mogłyby być jak najgorsze. Nie mówię: jak najszkodliwsze, lecz jak najczystsze; są to dwa pojęcia najmniejszej nie identyczne. Muszę jeszcze na chwilę cofnąć się w przeszłość, a mianowicie muszę wspomnieć o wypadkach w komisji dla reformy wyborczej. Jak wiadomo, przy zgromadzeniu się w Wysokiej Izbie w roku 1891 przedłożono jej rozmaite odmienne samodzielnne wnioski. Chęć przytem głównie podnieść wniosek dep. Plenera i towarzyszy, a mianowicie dlatego, że jeżeli sobie dobrze przypominać, dep. Plener w uzasadnieniu swego wniosku oświadczył, iż on i jego przyjaciele polityczni byłiby skłonni, pod pewnymi warunkami, Galicję wyłączyć z pod zakresu projektowanej ustawy wyborczej. Zajęliśmy w komisji natychmiast nasze stanowisko wobec tego projektu.

Oświadczyliśmy mianowicie, że nie żądamy dla Galicji wcale stanowiska wyjątkowego pod warunkami, aby nasze autonomiczne zasady nie poniosły uszczerbku. Oświadczyliśmy, że Galicja chce wraz z innymi krajami koronnemi monarchii dzielić radość i cierpienia, pomysłność i niepowodzenie (brawo!) i to nasze oświadczenie opierało się na dwóch fundamentalnych ideach, które naszem stronnictwu służyły za linię wytyczną, to jest, że jesteśmy partją państwową, ale że zarazem jesteśmy stronnictwem autonomistycznym, a to dlatego, ponieważ autonomistyczne zasady uważamy za silną i pod względem historycznym jedynie uprawnioną podstawę państwowego życia Austrii (brawo! brawo!).

W dalszym ciągu oświadczyliśmy, że uważamy za kardynalne prawo sejmowe, aby każdy projekt reformy wyborczej przedewszystkiem był przedkładany sejmowi, ażeby sejm go zbadał i wydał swoją opinię i że deputowani z Galicji do reformy wyborczej dopiero wtedy podają rękę, jeśli wyżej wymieniony warunek dopełniony będzie. Działo się to w nieobecności reprezentanta rządu w komisji dla reformy wyborczej, jakkolwiek komisja kilkakrotnie wyraziła życzenie, aby

rząd wydelegował do niej swego reprezentanta. (Słuchajcie!)

Na tem kończą retrospektywne przypomnienia i wracam się do projektu reformy wyborczej przedłożonego dnia 10 b. m. Chęć przytem wogóle ściśle trzymać się skutków, jakie projektowana reforma uczyni w Galicji nie tylko wówczas, jeżeli projekt nabierze mocy ustawy, czego się dziś już nie obawiam, lecz także na wypadek, jeśli duch, który z niej wieje, jest objawem zasad, któremi kierować się będzie rząd przy prowadzeniu spraw publicznych. (Bardzo dobrze!)

Powiedziałem, że każdy, kto zna stosunki galicyjskie, będzie uważał skutki owej reformy wyborczej za najczystsze. Postaram się to uzasadnić w kilku słowach.

Potrzebowaliśmy 30 lat i pracy pokoleń, aby wykorzystać przeszłość, jakie się zakorzeniły wśród ludności galicyjskiej. Tak głębokie były przeciwieństwa, wywołane i wykształcone przez dawne niesumienne rządy i nierozsądne polityczne systemy. I teraz, kiedy szczęśliwie socjalne przeciwieństwa u nas wyrównane zostały, kiedy pokój panuje w kraju, kiedy życie w Galicji płynie spokojnie i kraj żąda tylko spokojnej pracy, aby pod względem cywilizacyjnym nadrobić to, co przez długi czas pozostawało w zaniedbaniu (Brawo!), właśnie teraz chcę nam narzucić nową pracę Syzyfową i to wśród daleko cięższych warunków, niż przedtem. Mieliśmy przedtem do czynienia tylko z osiadłą ludnością, z którą przez całe Boże dni wchodziliśmy w zetknięcie i utrzymywaliśmy dobre sąsiedzkie stosunki. Teraz jednak chcę, abyśmy tę pracę nową podjęli z nieosiadłymi warstwami, które potrzebują tylko sześciomiesięcznego wykazania się miejscem zamieszkania, ażeby otrzymać prawo wyborcze, z urolupowanymi żołnierzami, którzy pod dowództwem ozdobionego me-dale kaprała maszerować będą do urny wyborczej (wesołość), z klasami wyborców, na których nie jest w stanie oddziaływać z tych naturalnych wpływów, które przeczynałyby być mogły na wykształcenie zbiorowej opinii i stałość zasad — myślę o lokalnych wpływach proboszcza, długoletniego sędziego, przewodniczącego reprezentacji powiatowej, a nawet właściciela gospody, który w sąsiedzkim otoczeniu zyskał sobie dobrą sławę — pracę, powtarzam z warstwami, które w nieświadomości swojej i łatwości bardzo łatwo, jak się to samo przez się rozumie, wyszkiwane będą przez socjalnych demokratów, nie w narodowym lecz w międzynarodowym duchu. (Brawo!) Mało wprawdzie rozumiesz się na sprawach socjalnej demokracji, to nie mój fach (wesołość), ale sądzę, że ażeby być socjalnym demokratą, potrzeba więcej, niż to, czego się żąda będzie teraz od uprawnionego do wyborów (wesołość), więcej niż znajomości czytania i pisanja w jednym z krajowych języków i egzaminu przed niemieckim czytać i pisać miejscowym egzaminatorem (wesołość) i przed nauczycielem wijskim. To sądzę, że nie wystarczy, aby być zwyciężym przyciętym socjalnym demokratą. Ale przychodzi mi na myśl słowo, spokrewnione z socjalną demokracją, które jednak co innego znaczy i które niestety z pewnych względów lepiej rozumiesz niż socjalną demokrację. Słowem tem jest anarchia.

(Dokończenie nastąpi.)

Z Poznania.

Na odbytym onegdaj w Poznaniu walnym zebraniu delegatów Wielkiego Księstwa Poznańskiego wraz z prowincjonalnym komitetem wyborczym, postawiono kandydatów na posłów do sejmu pruskiego we wszystkich okręgach wyborczych. Kan dydatami wybrani zostali:

1. Na okręg wyborczy średzko-śremsko-wrze-siński: a) Henryk Szuman 36 głosami przeciw 3, b) X. Patron Wawrzyński ze Śremu 30 głosami przeciw 9, c) Józef Głębocki z Czerlejna 36 głosami przeciw 3.

2. Na okręg wyborczy kościański-śmigielski-grodzkiśki-owonotomski: a) Dr Jan Żółtowski z Ujazdu 33 głosami przeciw 6, b) Stefan Cegielski z Poznania 26 głosami przeciw 13.

3. Na okręg wyborczy pleszewsko-jarocński-krotoszyński-koźmiński: a) rada Stanisław Motty z Poznania 38 głosami przeciw 1, b) X. prałat Dr Jażdżewski ze Środy 23 głosami przeciw 15.

4. Na okręg wyborczy odolanowski-ostrowsko-ostrowszowski-kepński: a) Władysław Jerzykiewicz z Poznania 30 głosami przeciw 8, b) na propozycję delegatów, syndyk Dr Ludwik Mizerski z Poznania 35 głosami przeciw 3.

5. Na okręg wyborczy gnieźnieński-witkowski: Dr Józef Zychliński z Modliszewa 26 głosami przeciw 12.

6. Na okręg wyborczy wroclawicko-mogilnicki-koźmiński: a) Władysław Brodnicki 26 głosami przeciw 12, b) Stanisław Różański z Poznania 35 głosami przeciw 3.

7. Na okręg wyborczy wschowsko-leszczyński-rawicko-gostyński: na wniosek delegatów nie uskuteczono wyboru kandydatów i pozwolono delegatom zawrzeć kompromis.

8. Na okręg wyborczy wschodnio i zachodnio-poznański i obornicki: a) X. prałat Ostrowicz z Rogoźna 33 głosami przeciw 5, b) adwokat Dziurobek ze Śremu 33 głosami przeciw 5.

9. Na okręg wyborczy babimostko-międzyrzecki nie wybrano kandydatów i pozwolono delegatom na zawarcie kompromisu.

10. Na okręg wyborczy międzyhodzko-skwirzyński-szamotulski na wniosek p. hr. Hektora Kwileckiego nie postawiono żadnego kandydata i pozwolono delegatom zawrzeć kompromis.

11. Na okręg wyborczy inowrocławsko-strzebiński-szubicki: a) Józef Grabski ze Skotnicy 32 głosami przeciw 4, b) Józef Grossmann z Inowrocławia 26 głosami przeciw 11.

12. Na okręg wyborczy bydgosko-wyrzycki: a) Leon Czarlinski z Zakrzewka 24 głosami przeciw 14, b) Wiktor Detloff 32 głosami przeciw 2, c) Franciszek Witkecki z Bydgoszczy 30 głosami przeciw 3.

13. Na okręg wyborczy czarnkowsko-wieleńsko-chodzieski: X. Gajowiecki z Chodziszewa 35 głosami przeciw 3.

14. Na okręg wyborczy miasto Poznań: Dr Stanisław Jerzykowski z Poznania wszystkimi głosami przeciw 1.

Po uskutecznieniu wyboru kandydatów poselskich, przystąpiono do wyboru nowego prowincjonalnego komitetu wyborczego. Komitet ten wybrany w dotychczasowym składzie, zaraz się u-konstituował. Przesem został hr. Stefan Żółtowski z Głuchowa, zastępcą Bolesław Kościelski

z Smilowa, sekretarzem Franciszek Dobrowolski, a skarbnikiem Stefan Cegielski.

Zniesienie klasztoru wielkowskiego OO. Bernardynów w Paradyżu.

Piszę nam z Piotrkowa:

Dzień 17 września b. r., przypadając w niedzielę, połączył dwa święta: siedmiu boleści Najśw. Panny i stygmatów św. Franciszka serafickiego. Rozpamiętując smutek Królowej nieba i rany miłości patriarchy z Assyżu, otrzymaliśmy bolesną wieść, iż czielecie i stróżu cudownego obrazu Pana Jezusa cierniem ukoronowanego, czonego w wielkowskim kościele, OO. Bernardyni, sprowadzeni tu na dniu 22 czerwca 1690 r. przez bogobojnego Kazimierza Saryusz Skorkowskiego, mają być usunięci i wywiezieni, a piękny i obszerny ich klasztor, zbudowany w r. 1757 z ofiar całego niemal kraju, gdzie przez całe dwa wieki Pan Bóg miał chwałę, ludzkość pożytek duchowy, nędra przytułek, podróży spoceknienie, strapieniu pociechę — stanie się odtąd ofiarą losu, jakiemu uległy prawie już wszystkie na biednej naszej ziemi klasztory.

A boleść nasza tem dotkliwsza, iż to już ostatni synowie św. Franciszka w diecezyi sandomirskiej, których i sukienki zakonnej inaczej już widzieć nie będziemy, jako na obrazach Świętych! To też na wieść podobną jęknęła cała okolica.

Wykonanie kasacyjnego wyroku, naznaczone przez najwyższą władzę w Warszawie, na niedzielę 17 września, zostało odłożone na dzień następnny, poniedziałek, przez delegowanych rządowych t. j. p. Sokolowa, pułkownika żandarmerii z Radomia, i p. Giermana, naczelnika powiatu z Opoczna.

Dnia tedy 18 września b. r. dwaj kapłani zakonnici, to jest Ojciec Aleksy Zienkiewicz i Ojciec Salwator Kaczorowski, gwardyan i wikaryusz klasztoru, odprawili mszę św. o godz. 7mej i 8mej zrana, gdyż prywatnie otrzymali ostrzeżenie, że o 10-tej godziny wymienieni delegaci w towarzystwie X. K., dziekana z Opoczna, którzy ich z klasztoru wyprowadzą, wywożą, niewiadomo dokąd. Msze św. były czytane, a w miejscach śpiewów rozlegał się płacz rozalowanego ludu, słuchającego ostatnich mszy swoich dobrodziejów.

O naznaczonej godzinie zjawili się delegaci. Pierwszą ich czynnością było zwołać zakonników do refektarza, aby im tam uroczystie odczytać wyrok kasacyjny. Staęli na wezwanie dwaj wy-mienieni w wiekiem pochyleni Ojcowie, oraz dwaj bracia zakonnici, Jakób i Spirydion, wszyscy czterej w postawie pokornej i cichej, z wyrazem niewysłowionego na twarzy bólu, bo zesłali tu po raz ostatni, nie na ubogi swój posilek, nie na duchowną z prowincyałem lub wizytatorem konferencyę, lecz na wysłuchanie wyroku zniesienia klasztoru i to klasztoru, na mocy najwyższego ukazu, etatowego.

Jakoż p. Sokolow w obecności naczelnika powiatu, znanego z niechęci do wszystkich, co katolickie, p. Giermana oraz wzmiarkowanego X. dziekana i kilku strażaków policyjnych, doniosłym głosem odczytał ów ukaz kasacyjny i to w języku rządowym, którego biedni i wyjękli zakonnicy do-statecznie zrozumieć nie mogli. Dlatego też p. Sokolow, w gruncie dobry i szlachetny człowiek, łamanym językiem wytłumaczył im, o co chodzi: *«Otwo dnia kuszycie się klasztor, i wy wybierajcie się do waszego domu, pojedźcie w nocy koleją żelazną.»* Ojciec Salwator z pokorą i łagodnością ośmielił się odezwać: *«Na miłość Boga, czy mi jacy zbrodniarze! coż to za gwałt, aby nas aż w nocy wywozi, nie dając nam czasu, aby zebrać naszą chudobę? Wszakże ja mam lat blisko osmdziesiąt i potrzebuję spoczynku! — P. Sokolow uciekajcie się, usłuchajcie mnie, a ja wam dam, co mogę.»* — I tu wskazał na jednego urzędnika policyjnego.

Po wysłuchaniu powyższego wyroku, każdy się udał do swej celki, aby poskładać najpotrzebniejszą swe rzeczy — i to w wielkim pośpiechu — stosownie do rozkazu p. delegata. W parę godzin już cała majątność czterech zakonników złożoną została na małym wózku, który miał drogą kołową odwieść to wszystko na miejsce przeznaczona do Koła w gubernii kaliskiej, o trzydziści mil odległej. Resztę zaś ruchomości, ubogą spiżarnię, złożoną z kwesty i własnej pracy, porzadzali biednym, sierotom i byłej służbie klasztornej. Tymczasem delegowani oglądali klasztorne mury, cele, zabudowania, ogrody i podwórza, naradzając się pomiędzy sobą, co by zostawić na użytek księdza świeckiego, naznaczonego wikaryuszem przy kościele tutejszym, który ma pobierać pensję etatową 150 rubli — co zaś na inne cele rządowe za-trzymać. Jakoż postawiono trzecią część klasztoru, to jest jeden pawilon, ogród owocowy i część podwórza z zabudowaniami. Takowe nadanie na użytek kościelny zawdzięczać głównie wypadła p. Sokolowowi, gdyż p. Gierman chciał nierównie mniej zostawić.

Ciekawych tych smutnych zajęć zebrało się niemało z miejscowych mieszkańców; chodzili oni po odartych, zabarłożonych już korytarzach, ze spuszczeniemi głowami i łzami w oczach. Od czasu do czasu spada strażnika, na rozkaz Giermana, ich rozpędzała i do cichoci zmuszała. Na wszystkich twarzach malował się smutek, zgroza i stłumione oburzenie — tylko trzej delegaci zdawali się bardzo weseli i syjali dowcipkami rosyjskimi, które się objąły o ciche mury klasztorne.

Gdy już wszystko było uprzątnięte i wywiezione, cele opróżnione, takowe z kolei wszystkie pozamykano i opieczetowano. Nim zaś opuścili klasztor, biedni zakonnicy musieli siedzieć pod murem klasztornym aż do późnej nocy, skoro wszystko już było zamknięte, drżący od głodu i chłodu, gdyż od rana nie byli przyjęli żadnego posiłku, a dzień był pochmurny i zimny. Smutny to był widok! Siedzieli i czekali, z brewiarzem w rękę, gotowi do podróży. Pobożni ludzie, zalani łzami, całowali ręce, nogi i suknie dobrodziejów swoich.

Tymczasem wypadło delegatom obejrzyć i własność kościelną i zakrytą. Idą tedy korytarzem do kościoła, a za nimi garstka ciekawych, których strażnik spadał cofnął. Wchodzą tedy z poza wielkiego ołtarza, aż tu spostrzegają pod chórem zastęp niewiast i dzieci i mężczyzn, modlących się na kolanach. Na widok czerwonych kolicznicy i szabli, nie wiedząc, co się stanie z umiłowanem miejscem pielgrzymki, czy przypadkiem kościół całkiem zamknięty nie zostanie, wybuchają głośnym płaczem i padają krzyżem rozściele-ni. Natychmiast p. Gierman żąda, aby strażnik

ten motloch niepotrzebny rozpędził. Niestety, tej czynności dopełnia sam X. dziekan K., który, sprze-niewierzając się długiemu życiu, pełnemu cnoty kapłańskiej, od pewnego czasu daje smutny przykład lęklivosti wielkiej wobec rządu i przychlebiania się władzom, co napelnia bólem i zgorznięciem tych, którzy go niegdys tak słusznie cenili i poważali. I teraz wyprzedzał się w niegodnej słabości, przekraczając zakres poleconej sobie tak bolesnej dla katolickiego kapłana czynności. Otóż i dziś popie-szyły wyrzucić strażaka, a wyjąwszy klucze z drzwi kościelnych, wywijając i dzwoniąc niemi ze słowami: „wyność się, precz zdaj!“ — powyganiał lud splakany i zatrzasnąwszy drzwi, zamknął je na klucz. Ożwał się z poza drzwi głośny lament wy-pędzonych. Przystąpiono wtedy do oglądania i spisania wywiezionych aparatów i rzeczy. W tem X. dziekan oświadczył delegowanym, iż na obrazie Pana Jezusa są drogiecenne wota, które również zapisać należy. Więc podług pobożnie przy-jętego zwyczajn, zapalono sześć świec przed od-niesieniem cudownego obrazu. Ktokolwiek mógł się dostać do kościoła, kłęknał, wolejąc w sercu: Ratuj nas Jezus! Jedni tylko urzędnicy nie skłoni-li nawet głowy.

Po tej ostatniej czynności udali się wreszcie do kancelarii gminnej, opodal od klasztoru położonej, dla spisania długiego protokołu, na którym w-zwzani z pod murów klasztornych zakonnicy opi-sać się musieli. Po tem wszystkiem trzej dele-gaci, pp. Sokolow, Gierman i X. Kędziński od-jechali do Opoczna, zostawiając zakonników pod strażą urzędnika policyjnego, który ich miał od-stawić na godzinę 11 w nocy na dworzec kolejowy w Opocznie. Wtem zaszedł powóz państwa Skor-kowskich z Wielkopolii i zawiolił tam biednych zakonników na „ostatnią wieczercę“ na pożegna-nie ze swymi dobrodziejami, którzy tu ongi spro-wadzili ich poprzedników lat temu dwadziecie trzy. Dziwnym losem wtedy Kazimierz Saryusz Skor-kowski czterech przyjmował zakonników, aby po-bóżni rozpocząć fundacyę. Później bywało ich w tym klasztorze do 40, tu bowiem był nowicyat i studia zakonu. Głośnie znana i pobożna rodzina Skorkowskich... żyje już tylko znana matrona, Urszula z hr. Morstinów Skorkowska z córkami, osierocona po utracie męża i synów... I ostatnie z Saryuszów Skorkowskich — pożegnał ostat-nich Bernardynów!...

Sprawy krajowe.

Lwów 26 października.

(Sankeya uchwał sejmowych w sprawach mytniczych.)

(X) Cesarz udzielił swej sankeyi uchwałom, po-wziętym na ostatniej sesji sejmowej, ktermi u-dzielono koncesye na pobór opłat mytniczych:

Radom powiatowym: w Dąbrowej na drogach powiatowych z Otfinowa do Ujścia jezickiego i z Dąbrowy do Mgrzechowa; w Cieszanowie na drodze powiatowej Dachnów-Lubaczów; w Lima-nowej na drodze powiatowej dobro-szczyrzyckiej; w Rzeszowie od mostu powiatowego na rzece Wi-słoku w Żarnow; w Trembowli na drodze powiatowej Trembowla-Budzanów; w Białej na dro-dze powiatowej międzybródzkiej; w Łańcucie na drodze powiatowej Łańcut-Kańczuga; w Kolomyi na drodze powiatowej Kolomyja-Peczynizyn; w Li-manowej od mostu powiatowego na rzece Łoso-sinie; w Borszczowie na drogach powiatowych Iwanów-Germakówka i Uście biskupie-Jezierza-ny; w Samborze na drodze pow. samborsko-mo-ściskiej; w Tarnowie na drodze pow. tuchowsko-ryglicko-jodłowskiej; w Stanisławowie od mostu na rzece Bystrzyce pod Czerniejowem; w Strynju na drodze powiatowej stryjsko-żurawskiej; w Za-leszczykach na drodze pow. Uszciecko-Jaźłowice; w Tarnobrzegu na drodze powiatowej Tarnobrzeg-Majdan.

Wydziałom powiatowym: w Jaśle na rzecz u-trzymania drogi gminnej z Siepietnicy przez Sze-rzyny do Swosowcy; w Gorlicach na rzecz utrzy-mania drogi gminnej z Szerzyn do Jodłówki; w Strynju na rzecz utrzymania drogi gminnej prze-mysłański-pomorzańskiej; w Brzeżanach na rzecz utrzymania drogi gminnej Litany-Kozowa; w Bo-chni na rzecz utrzymania drogi gminnej nadwi-słańskiej; w Tarnopolu na rzecz utrzymania dróg gminnych Tarnopol-Grzymalów i Iwanów dolny Obarzańce.

Obszarom dworskim: w Husakowie, od mostów na rzece Sołotwinie; w Lisowcach, od mostu na rzece Serecie; w Podleszanach, od przewozu przez rzecę Wisłokę; w Męglowie, od przewozu przez rzecę Wisłę; w Rogach, od mostu na rzece Lu-batówce; w Monastercu, od mostu na rzece Dnie-strze; w Mostach od mostu na rzece Dniestrze; w Siemawie, wspólnie z obszarem dworskim w Trylicy, od przewozu przez rzecę San; w Chwałowicach, od przewozu przez rzecę Wisłę; w Skowierzynie i Wrzawach, od przewozów przez rzecę San; w Wiśniowej, od mostu na rzece Krzyworeze; w Koprkach, od przewozu przez rzecę San; w Przecławiu, od przewozu przez rzecę Wisłokę; w Baliczach, od przewozu przez rzecę Święc; w Bukwinie, od przewozu przez rzecę Dniestr; w Demilowie, od przewozu przez rzecę Dniestr; w Czartoryi, od przewozu przez rzecę Dniestr.

Obszarowi dworskiemu, wspólnie z gminą w Wel-dziru, od mostu na rzece Świcy w Weldziru. Wreszcie gminie w Kamionce Strumiłowej od mo-stów na rzekach Bugu i Kamionce.

KRONIKA.

Kraków 27 października.

— **Walne zebranie** Bractwa N. P. Maryi Kró-owej Korony Polskiej odbędzie się w Krakowie w dniu 5 listopada o godz. 3 po południu w sali Arcebractwa Miłosierdzia przy ul. Siennej, a nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Romana hr. Wodzickiego, by-le-go starszego Bractwa, odprawionem zostanie w dniu 7 listopada o godz. 9 rano w kościele archiepiscopi-terjalnym N. Panny Maryi.

— **Nabożeństwo żałobne** za spokój duszy ś. p. Stanisława Kopacza, dyrektora III szkoły miejskiej, jako w siódmą rocznicę śmierci, odprawi się jutro (w sobotę) o godz. 9 zrana w kościele św. Krzyża.

— **Uchwały budżetowe** nad preliminarzem budżetu miejskiego na rok 1894 zostały się wczoraj parę go-dzin z rządu na posiedzeniu Magistratu. Dziś toczą się w dalszym ciągu.

— **Krakowski klub cyklistów** donosi nam, że w niedzielę dnia 29 b. m. odbędzie się przy sprzy-

jającej pogodzie zapowiedziane zamknięcie sezonu wspólną wycieczką na Wolę Justowską. W wycieczce tej wezmą udział na rowerach także panie, należące do klubu. Powrót wieczorem przy oświetleniu bengalskim. Wyjazd z klubu o godz. 2.

— **Zjazd koleżeński.** Postanowiony w 1888 roku na naszym ostatnim koleżeńskim zebraniu zjazd kole-gów, którzy w 1873 r. ukończyli VIII-mą klasę w gimnazjum św. Anny, odbędzie się dnia 11 listo-pada b. r. w Krakowie, o czem niżej podpisani, a do zwolania zjazdu na ostatnim zebraniu upowa-żnieni, niniejszem wszystkich kolegów zawiadamia-my. *Dr Lesław Boroński, Dr Władysław Chrzęszczyński, Dr Antoni Dobija, Dr Henryk Fein-tuch, Dr Jerzy hr. Mycielski.*

— **100 żr. nagrody.** Prof. Dr Jordan prosi nas o ogłoszenie następującej notki: W niedzielę d. 22 m. wieczorem skradziono w parku Dr Jordana to-czek (rower), zupełnie nowy, pneumatyk z rączkami białymi i napisem „Special“. Koła były owinięte pa-pierem złotawym, bibułastym oraz obwiązane sznur-kiem, co wcale jazdy nie tamowało. Sprawca przeje-chał owego dnia pomimo błota i mgły z niezapaloną latarką przez rogatkę i ulicę Wolską bardzo szybko w miasto około godziny 3 w kadrance na 10-łą wie-zozorem. Kto poda pewne wskazówki w mieszkaniu prof. Dr Jordana (ul. Wiślna 1. 5), po których się sprawcę odkryje, otrzyma nagrodę w kwocie 100 żr.

— **Objawienie skarbu we śnie.** Jędrzej Rybarczyk, handlarz wiktuałów przy ul. Szpitalnej, miał szczególne sny; jak utrzymuje, śniło mu się trzykrot-nie, iż pod kamienną ławką realności przy placu N. Maryi Panny L. 2 znajdują się skarby ukryte. Za drugim snem, Rybarczyk poszedł na miejsce obja-wione i długie odbywał studia; po różnych kombinacyach doszedł do przekonania, iż pod tą ławką kryje się coś przecież mądre. Odkładał wszelkie gruntowne zbadanie na czas sposobniejszy. Tymczasem nawie-dził go trzeci sen i tym razem już otrzymał w sen-nem widzeniu ostrzeżenie, ażeby się spieszył, ponie-waż w razie dalszej zwłoki przyjdzie kobieta i za-bierze skarb, który za swoją własność już uważał. Dzisiejszy wiec nocy, w godzinie duchów, wybrał się po skarb; do pomocy odkopania takiego i prze-niesienia znalezionych dukatów i drogiej kamieni, przybrał sobie Wincentego Gargula, terminatora sto-larskiego. Zoapatrzony w odpowiednie narzędzia, roz-począł Rybarczyk poszukiwania za skarbem i prze-szło już godzinę pracował w pocie czoła z pośpie-chem, by nie zostać zaskoczonym. Wśród najgorę-tszej pracy nadzwał patrol policyjny i wmiszał się w poszukiwaniach Rybarczyka, zapytując go, za czem on tak bada z dżentem w ręce. Nie pomocy tłumaczenia, patrol zabrał obu poszukiwaczy „pod Tele-graf.“ jako podejrzanych o kradzież. Tu będzie mógł Rybarczyk rozważać o zwoodności snów i o tem, że dla poszukiwaczy skarbowo zjawienie się policyi nigdy nie jest pożądanem.

— **W sali kasyno poszechnego** dane będą jutro i pojutrze dwa spirytystyczne przedstawienia siostr Olgi, Albertyny, Ireny i Eleonory Fay. Obszerny program ogłaszają afisze.

— **Alarm pożarny.** Wczoraj wieczorem zaalarmo-wano straż pożarną doniesieniem o pożarze w ko-szarach imienia cesarza Franciszka Józefa na Piasku. Natychmiast wyruszyli na miejsce dwa plutony stra-ży z całym potrzebnym taborem. Po przybyciu na miejsce straż przekołała się, iż zapaliło się w ma-gazynie koszar, lecz ogień w zarodku stumiła pogotowie wojskowe na miejscu. Straż powróciła za-raz do koszar. Na miejscu zebrali się tłumy osób.

— **Mianowania i przeniesienia.** Najj. Pan nadał rady ministeryalnemu i szefowi biura prezydyałnego w Ministerstwie handlu, Drowi Ernestowi Koerbe-rowi, tytuł i charakter szefa sekyi.

P. Namiestnik przeniósł adjunkta budownictwa, Leonarda Czynciela, z Niska do Tarnobrzega, oraz praktykanta budownictwa, Szymona Faustyna Pruszyńskiego, z Tarnobrzegu do Niska.

— **Z armii.** Najj. Pan rozporządził: przeniesienie generał-majora Franciszka Festa, brigadyera obrony krajowej w Krakowie, na własną prośbę w stan spoczynku, i zamianował pułkownika Antoniego Garterna-Romansbricka, komendanta 8 pułku pieszego, briga-dyerem obrony krajowej w Krakowie.

Przeniesieni zostali podpułkownik Henryk Siegler, komendant 70 bat. obr. kraj. w Buczaczu, do 74 bat. obr. kraj. w Gorycy.

Kapitan Antoni Peer z 64 bat. obr. kraj. miano-vany został komendantem 70 batalionu obr. krajowej; kapitan Wacław Dworzak zwolniony z posady ko-mendanta 54 bat. obr. kraj., którą otrzymał kapitan Franciszek Pichel. Do obrony kraj. przeniesieni zo-stali porucznicy: Franciszek Kraliczek (bat. 57), Józef Pelican (bat. 58), Karol Schubert (bat. 65), Karol Rosenkranz (bat. 60) i Tomasz Samek (bat. 70).

— **Wystawa krajowa.** Dział etnograficzny wystawy zapowiada się coraz świetniej. Prace pp. Przybysław-skiego i Szuchewicza są w pełnym toku. Wkrótce też rozpocznie się budowa chat włościańskich z różnych okolic kraju, w których licznie zagroda krakowska połączona będzie z wzorową meczarnią.

P. Struszkiewicz, delegat wystawy krajowej na Wiedeń i okolice, zwołał w Wiedniu zgromadzenie polskich przemysłowców. Między innymi p. Dobro-wolski, właściciel wielkiej fabryki przyborów dla wojska i straży ochotniczych ognioowych, oświadczył go-towość obesiłania wystawy r. 1894. Nie należy też wątpić, iż tak głośne firmy, jak: Kotykiewicz, Bien-kowski, Mazowski i Dolaiński ogólnie pódją rękę za tym przykładem i staną ochocz w pracownik/w narodowych szeregach.

„Salon amerykański.“ miejsce, w którym się za oceanem uprawia zazwyczaj kult Bachusa, humoru i... polityki, czyli inaczej mówiąc: restauracja — oto nowość, którą ujrzymy w polsko-amerykańskim pa-wilonie na wystawie r. 1894. Mieścić się on ma w suterach jednopiętrowej tej budowli i urządzone zostanie z możliwą wniernością tak co do sprzętów i innych akcesoryj, jak i charakteryst

Znakomitym wynalazkiem, szczególnie dla kościołów wilgotnych, są niezniszczalne Stacje Drogi Krzyżowej emalowane na cynku, w ramach zwykłych, gotyckich lub romańskich, wyrabiane obecnie w Paryżu.

KSIEGARNIA KATOLICKA Dr Wład. Milkowskiego w Krakowie na żądanie przesyła chętnie jedne stacje na okaz i objaśnia o cenie, która jest bardzo umiarkowaną.

W sali Kasyna powszechnego w hotelu Europejskim odbędą się w sobotę 28 i w niedzielę 29 października 2 wielkie spirytystycz. przedstawienia (séance à la profesor Bekker) znanych w Europie medium siostr Olgii, Albertyny, Ireny i Eleonory Fay.

SKŁAD POWOZÓW Feliksa Kaczorowskiego w Krakowie, ul. Smoleńska Nr. 15, ma do sprzedania używane: karety, landaury w najlepszym stanie.

Skład Nasion, ul. Sławkowska 10, potrzebuje nasienia buraków pastewnych produkcji krajowej ze zbioru roku 1893, głównie Mammoth i Oberndorfskich, z poręczeniem tożsamości gatunku i uprasza o nadesłanie niezbyt szczyplwych próbek z oznaczeniem żądanej ceny.

W Galicyi i Bukowinie angażowani będą podróżni i ajenci miejscowi dla słynnego Towarzystwa ubezpieczeń na życie pod korzystnymi warunkami.

Delikatną kapustę w najwybitniejszym gatunku, bardzo długie i najdelikatniejsze cięcie — dostarcza w każdej ilości i bardzo tania.

Doniesienie. Zarząd wojskowy zakupi sposobem knpieckim: a) dla Krakowa: 20.900 cetnarów metrycznych żyta, 21.000 owsa;

Handel damskich towarów modnych „ZUM RÖMISCHEN KAISER“ w WIEDNIU, I., Seilergasse Nr. 12.

L. LUSERA plaster dla turystów. Pewnie i szybko działający środek na odgniotki, odparzenia, t. z. twarde skóry na podszewkach i piętach, na brodawki i wszelkie inne twarde narośla skórne.

Wielm. Dr. J. G. Popp w Wiedniu, I., Bognergasse 2. W ostatnich miesiącach zastosowałem Pańskie lecznicze mydła w kilku odnośnych wypadkach chorób i z przyjemnością donoszę Panu, iż ze skutku Pańskich mydeł byłem bardzo zadowolony.

Wielm. Dr. J. G. Popp w Wiedniu, I., Bognergasse 2. W ostatnim czasie brakowało mi chorych do wypróbowania wszystkich przez Pana wyrabianych mydeł, dlatego mogę Panu tymczasem znakomity skutek następnego mydeł poświadczyć:

mydło siarczane w dwóch wypadkach świerzb, mydło smołcowe w trzech wypadkach świerzb na głowie, mydło piankowe w jednym wypadku zapalenia gruczołów łojowych i grubych zaskórników,

mydło siarczane-mleczne przeciw t. z. krostom na twarzy w kilku wypadkach, mydło rumiankowe w dwóch wypadkach silnego tworzenia łupieża na skórze głowy u dzieci,

mydło taninowe w jednym wypadku pocenia się nóg, mydło jodowo-kaliowe w kilku wypadkach zrozwolanych wrzodów.

Pańskie mydło karbolowe jest bardzo praktyczne do czyszczenia rąk i instrumentów; szczególnie powinni go używać akuszerowie, operatorowie i akuszerki, skoro się przekonają o tym znakomitym wyrobie.

Kapelusze słomkowe wszelkich kształtów, najwspanialszej mody, z krajowej i zagranicznej stomy wyrabia, naprawia, przekształca według mody oraz sprzedaje

Franciszek Cerar, dawniej J. Makuzie w Domzale pod Lublaną (w Krainie). Firmą założoną została 1863 r. Cennik oplatnie.

Czcionkami Drukarni „Czasu.“ Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

FRIEDRICH WANNIECK & Co. MASCHINENFABRIK und EISENGIESSEREI, BRÜNN, MÄHREN. Zupełne urządzenie cegielni pierscieniow., fabryk towarów ogniotrwałych i glinianych.

Zimowe w znacznym wyborze i w najrozmaitszych gatunkach, polecają POREBSKI i ZIMLER w Krakowie.

Fabryka dla elektrycznego oświetlenia i przeniesienia siły KREMENEZKY, MAYER & Co. w Wiedniu, obejmuje urządzenia zakładów elektrycznego oświetlenia z lampami żarowymi i żukowami, udzieli wykonanie centralnych stacyi dla miast, przeniesienia siły i elektrycznych kolei.

RESTAURACJA POD ROZĄ. Z dniem otwarcia teatru urządziliśmy na ogólne żądanie moich gości kolacje à prix fixe, a ponieważ moje obiady po 2 korony wrobiły sobie sławę, przeto będzie moim staraniem kolacyami à prix fixe i piwem pilzeńskim zadowolnić Szanownych Gości po teatrze.

Handel damskich towarów modnych „ZUM RÖMISCHEN KAISER“ w WIEDNIU, I., Seilergasse Nr. 12. Z objęciem w marcu 1893 r. oddawna słyn. handlu dam. towarów modnych „zum Römischen Kaiser“ nadaliśmy interesowi w tym kierunku nową postać, że z zachowaniem dawnej zasady, sprowadzamy tylko najlepsze gatunki, możemy wskazać korzystniejszych źródeł sprowadzania w cenach towarów naszym Szan. Klientom ofiarować bardzo znaczne korzyści niż dawniej.

L. LUSERA plaster dla turystów. Leczne podziękowania są do przejrzenia rosyjskojęzycznym: L. Schwenk's Apoth. Meidling-Wien. Tylko prawdziwy, jeżeli każdy opis użycia i każdy plaster ma obok umieszczony znak ochron. i podpis; dlatego należy na nie uważać i nie niewartające naśladowstwa odrzucać.

Wielm. Dr. J. G. Popp w Wiedniu, I., Bognergasse 2. W ostatnich miesiącach zastosowałem Pańskie lecznicze mydła w kilku odnośnych wypadkach chorób i z przyjemnością donoszę Panu, iż ze skutku Pańskich mydeł byłem bardzo zadowolony.

Wielm. Dr. J. G. Popp w Wiedniu, I., Bognergasse 2. W ostatnim czasie brakowało mi chorych do wypróbowania wszystkich przez Pana wyrabianych mydeł, dlatego mogę Panu tymczasem znakomity skutek następnego mydeł poświadczyć:

mydło siarczane w dwóch wypadkach świerzb, mydło smołcowe w trzech wypadkach świerzb na głowie, mydło piankowe w jednym wypadku zapalenia gruczołów łojowych i grubych zaskórników,

mydło siarczane-mleczne przeciw t. z. krostom na twarzy w kilku wypadkach, mydło rumiankowe w dwóch wypadkach silnego tworzenia łupieża na skórze głowy u dzieci,

mydło taninowe w jednym wypadku pocenia się nóg, mydło jodowo-kaliowe w kilku wypadkach zrozwolanych wrzodów.

Pańskie mydło karbolowe jest bardzo praktyczne do czyszczenia rąk i instrumentów; szczególnie powinni go używać akuszerowie, operatorowie i akuszerki, skoro się przekonają o tym znakomitym wyrobie.

TAPETY. NAJWIĘKSZY SKŁAD FABRYCZNY tapet krajowych i zagranicznych. Rulon od 15 ct. wvwyż.

Agonom liczący lat 37, żonaty, bezdzietny, poszukuje posady zarządcy dóbr od Nowego roku. — Wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Dobij w Krakowie.

Zaraz do umieszczenia: Nauczycielka Polka, uczennica hotelu Lambert w Paryżu, posiadająca: artystyczną muzykę, śpiew, języki: francuski, angielski i niemiecki oraz chlubne polecenia — Francuzka (bonne supérieure) z język niemieckim i początkami muzyki — Francuzka szuka demi-place — Niemka z kilkoletnią praktyką i świetnym poleceniem. — Wiadomość w Biurze Ludmiły z Gidliskich Skowronskiej w Krakowie przy ul. Krupniczej pod L. 3.

6 pokoi z kuchnią albo 3 pokoje z kuchnią a 2 i 1 kawalerskie — są zaraz do wynajęcia przy ulicy Batorego Nr. 4. — Wiadomość u stróża.

Szczepy owocowe, które już rozszalały, wysoko pienne w koronach, gatunki wyborowe dla tutejszego klimatu: 6-letnie jabłkonie, gruszek, śliwki 1 szt. 50 cent.; czereśnie, wiśnie b. silne, piękne 1 szt. 60 ct.; agrest, porzeczki wysokopienne 1 szt. 75 ct.; krzewiaste silne agrest, porzeczki, owoc gruszy, białe, czerwone, czarne, 1 szt. 25 cent.; agrest nowe gatunki, owoc bardzo duży, 1 szt. 75 ct.; maliny miesięczne 12 szt. 1 szt.; drzewka ozdobne, głogi wysoko-pienne 1 szt. 75 ct. Uprasza się w razie życzenia o wczesne zamówienia. — Wysyła za załączką Zarząd ogrodów w Olczy p. Kraków. E. Utkalski.

Dla spekulantów giełdowych niezbędna jest „NEUE FORTUNA“ finansowe pismo fachowe. (XVI. rocznik). W Wiedniu, I., Adlergasse 5. Nra okazowe darmo.

PATENTA wszystkich krajów uskuteczni i spieniężni urzędow. upoważnione biuro przywilejów inżyniera (2334-14-25) C. Paulitschky w Wiedniu, I., Elisabethstr. 5.

Heilmana Kohna i Synów w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 9, I. piętro. poleca doborowy zapas najmłodniej, ubiorów męskich i dzieciennych, własnego wyrobu z najlep. materiałów krajowych i zagranicznych, po cenach fabrycznych.

W ZARAZACH NIEZBEDNE. Prawnie ochronione. Wyborny smak. Odprzedającym bardzo wysoka niżka. Prospekta wysyła darmo Max Schwarz, Innsbruck.

VERITABLE BÉNÉDICTINE Prawdziwy likier Bénédicte Opactwa Fécamp we Francji WYTWORNEGO SMAKU, WZMACNIAJĄCY, POMAGAJĄCY TRAWIENIU I OBUZDZAJĄCY APETYT.

Skutki nadużyte niszczących zdrowie, jak pewno i trwałe usunąć, ponęca jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana: Dra Retau'a Ochrona własna. Cena wydania polskiego: 1 zhr. Cena wydania niemieckiego: 2 zhr.